37. Domus orationis in qua Sanctissima Eucharistia celebratur et servatur, fidelesque congregantur, et in qua praesentia Filii Dei Salvatoris nostri in ara sacrificali pro nobis oblati, in auxilium atque solatium fidelium colitur, nitida, orationi et sacris sollemnibus apta esse debet. In ea Pastores et fideles invitantur ut grato animo respondeant dono Ipsi, qui per Humanitatem suam continuo vitam divinam in membra Corporis sui infundit (n. 5).

38. Nulla tamen communitas christiana aedificatur nisi radicem cardinemque habeat in Sanctissimae Eucharistiae celebratione, a qua ergo omnis educatio ad spiritum communitatis incipienda est. Quae celebatio ut sincera et plena sit tam ad varia caritatis opera mutuumque adiutorium quam ad missionalem actionem, necnon ad varias christiani testimonii formas, ducere debet (n. 6).

39. Presbyteri omnes, una cum Episcopis, unum idemque sacerdotium et ministerium Christi ita participant, ut ipsa unitas consecrationis missionisque requirat hierarchicam eorum communionem cum Ordine Episcoporum, quam optime aliquando in liturgica concelebratione manifestant, et cum quibus coniuncti profitentur se Eucharisticam Synaxim celebrare (n. 7).

40. Cum ceteris ergo membris huius Presbyterii, unusquisque specialibus apostolicae caritatis, ministerii et fraternitatis nexibus coniungitur; quod iam ab antiquis temporibus liturgice significatur ... cum Sacram Eucharistiam unanimi corde concelebrant (n. 8).

41. Ut Sacrorum ministri, praesertim, in Sacrificio Missae, Presbyteri personam specialiter gerunt Christi, qui seipsum ad sanctificandos homines victimam dedit; ideoque invitantur ut quod tractant imiten-

tur, quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, membra sua a vitiis et concupiscentiis mortificare procurent. In Mysterio Sacrificii Eucharistici, in quo munus suum praecipuum sacerdotes adimplent, opus nostrae redēptionis continuo exercetur, et ideo enīxe commendatur eius celebratio cotidiana, quae quidem etiam si praeſentia fidelium haberi non possit, actus est Christi et Ecclesiae (n. 13).

42. Haec quidem pastoralis caritas maxime profluit a Sacrificio Eucharistico, quod ideo centrum et radix totius vitae Presbyteri exstat, ita ut quod in sacrificiali ara agitur, sacerdotalis animus in se referre studeat (n. 14).

43. Prae omnibus spiritualibus subsidiis illi eminent actus, quibus christifideles ex dupli mensa Sacrae Scripturae et Eucharistiae Verbo Dei nutriuntur (n. 18).

44. Ad suum ministerium cum fidelitate adimplendum, colloquium cotidianum cum Christo Domino in visitatione et personali cultu Sanc-tissimae Eucharistiae sibi cordi sit (n. 18).

---

*Nuperrime edita sunt acta Conventus « de popularibus interpretationibus textuum liturgicorum », diebus 9-13 novembribus 1965 Romae celebrati, nempe:*

**lingua italica:** Le traduzioni dei libri liturgici. Atti del Congresso tenuto a Roma il 9-13 novembre 1965. *In-8°, pp. 350, L. 2.000.*

*Continet omnes relationes, potiores « communicationes », et insuper documenta « Consilii » et SRC ad usum linguae vernaculae et editionem librorum liturgicorum spectantia.*

**Lingua gallica:** Les traductions liturgiques. Congrès International. Rome 1965. « *La Maison Dieu* », 86 (1966), pp. 200.

*Refert potiores relationes.*

# Documentorum explanatio

## D U B I A

*Solutio quae proponitur nullam induit vestem officialem. Solummodo habet valorem orientativum: solutiones enim ex officio publici iuris fient, si casus fert, a competenti Auctoritate in « Acta Apostolicae Sedis ».*

### 98. UTRUM LICEAT MISSAM LINGUA VERNACULA CANTARE

A nonnullis dubium movetur an liceat Missam etiam lingua vernacula cantare. Afferunt enim quidam e Constitutione de sacra Liturgia hoc erui non posse.

\* \* \*

Principia ad dubium solvendum habentur in ipsa Constitutione.

Explicita vero et authentica eorundem principiorum interpretatio legitur in Instructione ad eiusdem Constitutionis executionem recte ordinandam, die 26 sept. 1964, a SRC data.

Singula percurramus, *integros articulos eorumque ad invicem connexionem p[re]ae oculi habendo.*

1. Principium generale de admissione linguae vernaculae in liturgiam habetur in art. 36 Constitutionis, qui statuit:

1. *Linguae latinae usus, salvo particulari iure, in Ritibus latinis servetur.*

2. *Cum tamen, sive in Missa, sive in Sacramentorum administratione, sive in aliis Liturgiae partibus, haud raro linguae vernaculae usurpatio valde utilis apud populum existere possit, amplior locus ipsis tribui valeat, imprimis autem in lectionibus et admonitionibus, in non-nullis orationibus et cantibus, iuxta normas quae de hac re in sequentibus capitibus singillatim statuuntur.*

3. *Huiusmodi normis servatis, est competentis auctoritatis ecclesiasticae territorialis, de qua in art. 22, 2, etiam, si casus ferat, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae, de usu et modo linguae vernaculae statuere, actis ab Apostolica Sede probatis seu confirmatis.*

4. *Conversio textus latini in linguam vernaculam in Liturgia adhibenda, a competenti auctoritate ecclesiastica territoriali, de qua supra, approbari debet.*

Ex hoc articulo eruitur:

a) Linguam latinam retinendam esse in ritibus latinis, idest linguam liturgicam propriam ritus latini permanere, etsi ex Concilii deliberationibus etiam lingua vernacula in liturgiam admittitur.

b) Linguam vernaculam admetti, quibusdam condicionibus, uti linguam liturgicam, in sacras celebrationes.

c) Condiciones autem ut lingua vernacula in liturgiam admittatur, esse:

1. ut Coetus Episcoporum cuiusque nationis statuat de eius *usu* (idest de facultate eam adhibendi) et de eius *modo* (idest de limitibus intra quos eam adhibere licet);

2. ut normae serventur, quae pro diversis liturgiae partibus in respectivis capitibus indicantur.

d) Exempla adducta esse tantummodo indicativa: nam dicitur *imprimis ... in nonnullis*, et expresse remittitur ad ea quae pressius indicantur in sequentibus capitibus.

e) Nullum haberi discrimen inter celebrationes in cantu et sine cantu peractas.

II. Ad Missam quod attinet, principia in art. 36 enucleata pressius explicantur et applicantur in art. 54, qui proinde satisfacit statutis articuli 36 de normis singillatim statuendis. En textus art. 54: *Linguae vernaculae in Missis cum populo celebratis congruus locus tribui possit, praesertim in lectionibus et « oratione communi », ac, pro condicione locorum, etiam in partibus quae ad populum spectant, ad normam art. 36 huius Constitutionis.*

*Provideatur tamen ut christifideles etiam lingua latina partes Ordinarii Missae quae ad ipsos spectant possint simul dicere vel cantare.*

*Sicubi tamen amplior usus linguae vernaculae in Missa opportunus esse videatur, servetur praescriptum art. 40 huius Constitutionis ».*

Ex hoc eruitur:

a) linguam vernaculam admetti « in Missis cum populo celebratis », nullo facto discrimine inter Missam in cantu et Missam lectam.

b) Dari gradus huius admissionis:

— *praesertim*, idest quodammodo ex natura rei, in lectionibus et oratione communi;

— *pro condicione locorum*, idest maiore vel minore extensione prout fidelium facultas conscientiae et actuose participandi id requiri, etiam in partibus quae ad populum spectant.

c) Servandas esse normas art. 36, idest, in concreto paragraphos tertiam et quartam. Nam prima paragraphus principium statuit generale, de servanda lingua latina in ritibus latinis; secunda vero iam determinatur verbis ipsius art. 54.

III. Ad concrete applicandum ergo art. 54 determinandae manent, in praxi, quaenam sint partes « quae ad populum spectant ».

Haec autem locutio, quae in hoc articulo 54 substituit et definit illa generaliora verba art. 36: *in nonnullis orationibus et cantibus*, derivatur ab Instructione SRC diei 3 sept. 1958, in qua gradus proponuntur participationis populi tum pro Missa in cantu (n. 25) tum pro Missa lecta (n. 31) et partes innuuntur, quas fideles opportune participare possunt.

Quae omnia aperte assumuntur et, iuxta principia Constitutionis, per gradus ordinantur in n. 57 *Instructionis ad executionem Constitutionis de sacra Liturgia recte ordinandam*, diei 26 sept. 1964.

En textus huius numeri:

*In Missis sive in cantu sive lectis, quae cum populo celebrantur, competens auctoritas ecclesiastica territorialis linguam vernaculam admittere potest, acis ab Apostolica Sede probatis seu confirmatis:*

a) *praesertim in proferendis Lectionibus, Epistola et Evangelio, necnon in oratione communi seu fidelium;*

b) *pro condicione autem locorum, etiam in cantibus Ordinarii Missae, nempe: Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus-Benedictus et Agnus Dei, et in antiphonis ad introitum, ad offertorium et ad communionem, necnon in cantibus inter lectiones occurrentibus;*

c) *insuper in acclamationibus, salutationibus et formulis dialogi, in formulis: Ecce Agnus Dei; Domine, non sum dignus et Corpus Christi in communione fidelium, et in oratione dominica cum sua admonitione et embolismo.*

Hoc textu omne dubium adimitur. Nam non solummodo excluditur per silentium, sicut in Constitutione, discrimin quodlibet inter Missam in cantu et Missam lectam, sed idem discrimin aperte reicitur: dicitur enim expresse: « *In Missis sive in cantu sive lectis, quae cum populo celebrantur* ».

IV. Nullo modo ergo accipi potest interpretatio a quibusdam data, nempe verba art. 36: *in nonnullis orationibus et cantibus intellegenda esse solummodo de orationibus aut cantibus lingua vernacula, quae fideles in Missa addere possunt praeter textus liturgicos.*

Hoc iam licebat, habitualiter in Missa lecta, ex consuetudine vel indulto in Missa in cantu (cfr. *Instr.* 3 sept. 1958, n. 14 et 13 c).

Ceterum natura verae participationis actuosae exigit ut fideles non alias precationes aliosve cantus proferant, quasi aliam actionem ab actione sacerdotis celebrantis peragentes, sed ut easdem preces eosdemque cantus, pro sua parte, participent, ita ut unitas actionis liturgicae clare manifestetur.

V. In praxi ergo Missam lingua vernacula cantare licet, dummodo:

- a) Coetus Episcoporum nationalis hoc permiserit et interpretationes approbaverit atque confirmationem Apostolicae Sedis habuerit;
- b) cantus qui lingua vernacula proferentur intra limites continentur ab eodem Coetu Episcoporum statutos;
- c) Melodiae a sacerdote eiusque ministris canendae sint a Coetu Episcoporum approbatae.

N.B. — Melodiae pro cantibus *Ordinarii* Missae non requirunt approbationem Coetus Episcoporum.

VI. Quid ergo de thesauro musicae sacrae saeculis anteactis pro textibus latinis conscripto?

a) Etsi lingua vernacula admittitur, lingua latina non excluditur: proinde in celebrationibus lingua latina, aut ex integro aut partim, peractis, thesaurus traditus adhibetur, formis selectis quae facultatibus cuiusque coetus fidelium et cuiusque scholae cantorum respondent.

b) Huic autem thesauro, a saeculis anteactis tradito, nunc apponitur alia eiusdem thesauri pars, pro textibus lingua vernacula conscriptis. Tempus certe necessarium erit, ut ad perfecta opera habenda perveniatur; proinde laude digni sunt, qui suum ingenium suamque artem ad novas melodias conscribendas applicant.

c) Periti insuper bene indicare valent num in singulis celebrationibus aliae partes lingua latina aliae lingua vernacula cani possint, attentis cuiusque linguae ingenio et peculiaribus dotibus.

---

## VARIA

### DE PASCHA EODEM DIE CELEBRANDA IN CALENDARIO LATINO ATQUE ABYSSINO

Omnibus compertum est quod, post decretum Nicenae Synodi, in Ecclesia latina celebratur Pascha die dominica immediate post lunam decimam quartam martii, quae incidat post veris aequinotium, idest post diem vigesimum primum martii, vel ipso die vigesimo primo; ita ut Pascha celebrari valeat a die vigesima secunda martii, et non ultra diem vigesimam quintam aprilis. Computatio calendarii abyssini de statuenda die in qua Pascha celebratur, valde complexa est. Sed certum est, et nobis scire sufficit quod in calendario abyssino celebratur Pascha die dominica immediate post lunam decimam octavam martii (*Megabit*), quae luna ante diem vigesimam quintam martii non potest occurrere. Quare, mihi videtur, in calendario abyssino Pascham decurrere posse a die vigesima sexta martii, sed non ultra diem trigesimum aprilis, vel primis maii diebus.<sup>1</sup>

Anno proximo 1967 habetur casus, qui typicus dici posset, de temporis variatione in duobus calendariis quoad Paschae celebrationem; quia in calendario latino incidit die vigesima sexta martii, et in calendario abyssino die trigesima aprilis; ita ut in primo habeantur duae dominicae post Epiphaniam, et viginti octo post Pentecosten; in altero vero septem dominicae post Epiphaniam, et viginti tres post Pentecosten.

Cum in Breviario et Missali Romano sex dominicae post Epiphaniam et viginti quattuor post Pentecosten habeantur, ut etiam in calendario latino Pascha hoc anno incidat die trigesima aprilis, sicut in calendario abyssino, cum beneplacito S. Congr. pro Eccl. Orientali (Prot. 58/66, die 5 martii 1966) et Consilii ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia (Prot. n. 848/66, die 12 martii 1966), hae quae sequuntur variationes inducuntur.

Die septima ianuarii, cum in Calendario abyssino Nativitas D. N. I. C. celebratur, in Calendario latino celebratur festum Epiphaniae Domini, quod festum in altero calendario deest. In Officio infra hebdomadam I post Epiphaniam dicuntur lectiones ex Epistula ad Romanos, quae supersint, cum Responsoriis de « tempore Epiphaniae » vel « post Epiphaniam »; in I Nocturno autem festi Commemorationis Baptismatis D. N. I. C. sumuntur lectiones de I Nocturno diei Epiphaniae, ut provideatur omnibus hebdomadae diebus. In II dominica post Epiphaniam et sua hebdomada sumuntur lectiones de Scriptura olim dominicae I post Epiphaniam assignatae

<sup>1</sup> P. MAURO DA LEONESSA, O.F.M. Cap., *Computo per il Calendario abissino confrontato col computo latino*. Asmara, Tip. Francescana (Missione Catt.), 1918, p. 49 e 53.

(Inc. Ep. I ad Corinthios), lectio III de Evangelio cum homilia ut in III Nocturno festi sanctae Familiae (VII lectio tantum), antiphona ad *Benedictus* et ad *Magnificat*, nec non Missa de dominica I post Epiphaniam. In dominica III post Epiphaniam et sua hebdomada sumuntur omnia quae sunt propria de dominica II post Epiphaniam (Inc. Ep. II ad Corinthios, et caetera). Ita transferuntur in dominicam sequentem et suam hebdomadam quae sunt propria dominicae praecedentis, usque ad dominicam VII post Epiphaniam et suam hebdomadam, cum omnibus quae sunt propria de dominica VI post Epiphaniam; ut fit quando transferuntur dominicae quae supersint post Epiphaniam in dominicis post Pentecosten, ad impletum numerum ante dominicam XXIV et ultimam post Pentecosten. Et ita pervenitur ad dominicam Septuagesimae. Cum vero, in casu, dominicae post Pentecosten sint tantummodo viginti tres, omittitur dominica vigesima tercia post Pentecosten, et suo loco fit de dominica vigesima quarta et ultima post Pentecosten; ita ut regulariter perveniatur ad dominicam I Adventus.

Aliae variationes facienda ad plenorem uniformitatem inter duo calendaria adipiscendam, sunt: Festum SS. Petri et Pauli (29 iunii) ad diem 6 iulii transfertur; Festum Assumptionis B. M. Virginis ad 22 augusti et festum Immaculati Cordis B. Mariae Virginis ad 15 augusti.

Quae tamen immutationes characterem tantum provisorium habent, scilicet usquedum tota quaestio profundiori studio penitus pervestigetur et instauratio liturgica ad conclusionem deveniat.

Attamen variationum ope quas supra adduximus sufficienter provisum est, ut, servata propria indole in utroque calendario, ad celebrandum sanctum Paschae festum eodem die eodemque gudio perveniatur. Quod est in votis pro omnibus Ecclesiis, quae christiana professione censemur.

P. CONSALVO DA MEDA  
Calendarista O.F.M. Cap.

#### APTATIONES IN CELEBRATIONE MISSAE PRO SURDIS

Concessione habita linguam sic dictam « per gestus » in celebrationibus liturgicis pro surdis adhibendi (Cfr. *Notitiae* 2 [1966] 30-31), necessariae aptationes in rubricis Missae, in qua lingua « per gestus » adhibetur, a Commissione liturgica Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis una cum *International Catholic Deaf Association*, apparatae sunt. Quae sic sonant:

1. Gestus permittuntur tantum in illis Missae partibus quae lingua vulgari dicit possunt.
2. Cantus ad introitum ab aliquo surdo dirigitur.

3. Si tamen cantus ad introitum a congregatione non dicitur et omnes preces ad pedem altaris faciendas participant, sacerdos illas versus populum profert, inclinatione ad *Confiteor* omissa.

4. Quantum fieri potest, lector qui gestibus epistolam proclamat, etiam voce utatur. Si propter incapacitatem physicam hoc fieri nequit, alius epistolam legat dum lector surdus eam gestibus significat.

5. Propter difficultatem Symbolum Nicenum gestibus interpretandi eiusque conceptus accurate reddendi, congregatio symbolum apostolicum gestibus exprimat, dum sacerdos elata voce symbolum nicenum profert.

6. Antequam sacerdos *Pater noster* cum sua monitione gestibus significet, digitos purificat super corporale.

7. Sacerdos conclusionem embolismi orationis dominicae sine gestibus recitat, dein crucis super calicem facit et particulam in ipsum mittit, nihil dicens, statimque digitos purificat supra corporale, et gestibus significat *Pax Domini*.

8. Sacerdos pixidem supra corporale relinquit dum significat « Ecce agnus Dei ... », ante fidelium communionem. Postea hostiam supra pixidem de more tenet dum director surdos ducit ut triplicem « Domine, non sum dignus » exprimant.

9. Valde commendatur ut partes quae una simul a celebrante et a populo gestibus significanda sunt, melodia rythmica et simplici modulentur ad fovendum bonum motum et elegantiam gestuum. (Cfr. *Newsletter*, vol. 2, No. 4, april 1966).

#### CONVENTUS

\* *Worship in the City of Man*. Est argumentum XXVII « Liturgical Week » in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis, a « Liturgical Conference » ordinata, et quae celebrabitur apud Huston, Texas, diebus 22-25 augusti huius anni. Praeter relationes cum themate Hebdomadae conexas, coetus quoque particulares habebuntur circa quasdam quaestiones alicuius momenti in actuali phasi reformationis liturgicae.

\* Diebus 29 augusti - 2 septembris 1966, Papiae in Italia habebitur XVII Hebdomada sacrae liturgiae dicata, cuius thema est *La Chiesa sacramento e i Sacramenti della Chiesa*.